
Area Tecnica 
Edilizia

Manutenzione edilizia 2 

Determinazione numero    1164 del 04/08/2021

OGGETTO: FORNITURA  DI  UNA  SCALA  A  CARRELLO  CON  PIANEROTTOLO 
PRESSO  LA  SEDE  DI  VIALE  MARTIRI  DELLA  LIBERTÀ  N.  34.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente VITA ANNALISA

L’UO  Manutenzione  Edilizia  ha  quale  principale  compito  quello  di  provvedere  alla 
manutenzione degli edifici provinciali.

Al fine di procedere in caso guasto o mancanza di corrente alla manovra di sblocco del 
cancello  automatico,  situato  all’ingresso  principale  della  sede provinciale  di  viale  Martiri  della 
Libertà n. 34, per raggiungere il motore, collocato in una posizione non di facile accesso, ad una 
altezza di circa 3,00 mt da terra, per garantire che l’operazione avvenga in sicurezza,  si ritiene 
opportuno dotare il personale presente in loco di una scala a carrello con pianerottolo.

Per  le  forniture  di  beni  e  di  servizi  per  la  tipologia  sopra  indicata  si  provvederà  con 
affidamento  diretto  previa  richiesta  di  due  preventivi  trattandosi  di  acquisto  di  importo  netto 
inferiore o uguale a € 5.000,00 ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 
come modificato  dall'art.  1,  comma  130,  della  Legge  n.  145/2018 assicurando,  qualsiasi  sia  la 
modalità di affidamento, le migliori condizione per l’Amministrazione.

Alla  luce  di  quanto  sopra,  sono  stati  chiesti  due  preventivi  a  ditte  specializzate  in  tali 
attrezzature ed in particolare:

  • ROSSI LINDO S.N.C. DI ROSSI LUCA & C.  via Casoni, 11 41016 Novi di Modena 
(MO) P.IVA 02123210367;

 •  F.LLI  FERRETTI  srl  via  C.  Prampolini,  69  42020  Quattro  Castella  (RE)  P.IVA 
01134420353;

alla  scadenza  assegnata  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  pervenuti  i  seguenti 
preventivi:

  • ROSSI LINDO S.N.C. DI ROSSI LUCA & C.  via Casoni, 11 41016 Novi di Modena 
(MO) P.IVA 02123210367, che ha offerto la fornitura di quanto richiesto per  € 650,00 oltre ad IVA 
22% pari ad € 143,00 e quindi per un totale complessivo di € 793,00 come da prot. n. 21514 del 
07/07/2021;

 •  F.LLI  FERRETTI  srl  via  C.  Prampolini,  69  42020  Quattro  Castella  (RE)  P.IVA 
01134420353,  che ha offerto la fornitura di quanto richiesto per  €  949,00 oltre ad IVA 22% pari ad 
€ 208,78 e quindi per un totale complessivo di € 1157,78 come da prot. n. 21948 del 09/07/2021; 

Considerato che il preventivo formulato dall’operatore economico ROSSI LINDO S.N.C. 
DI ROSSI LUCA & C.  via Casoni, 11 41016 Novi di Modena (MO) P.IVA 02123210367  ( offerta 

Determinazione n. 1164 del 04/08/2021   - pag. n. 1



prot. n. 21514 del 07/07/2021 ) che offre un prezzo di € 650,00 oltre ad IVA 22% pari ad € 143,00 e 
quindi per un totale complessivo di € 793,00 è ritenuto congruo per l’amministrazione sulla base di 
un indagine formale di mercato effettuata e l’attrezzo proposto presenta le precise caratteristiche 
richieste.

Verificata la disponibilità al cap. 275 “Acquisto attrezzature” del Peg 2021 si procede ad 
impegnare la somma di € 793,00.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Per tale fornitura il CIG è: Z2532A8BB6;
Tale codice sarà indicato all’atto del pagamento, che avverrà a mezzo bonifico bancario.
La Ditta  ROSSI LINDO S.N.C.  DI ROSSI LUCA & C.  via  Casoni,  11 41016 Novi  di 

Modena  (MO)  P.IVA 02123210367  presenta  una  posizione  di  regolarità  contributiva:  DURC 
21/05/2021 con scadenza il 18/09/2021, prot INAIL  27558507;

Si  dà  atto,  altresì,  che  sono  in  corso  le  opportune  verifiche  sulle  auto  dichiarazioni 
riguardanti i requisiti di ordine generale attestati dalla ditta con apposita auto dichiarazione (assunta 
agli atti con prot. 24040 del 29/07/2021).

Il responsabile del procedimento è il direttore d'Area Lavori Pubblici Ing. Annalisa Vita;
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di 
approvare la fornitura di una scala e il suo affidamento alla Ditta: ROSSI LINDO S.N.C. DI 
ROSSI LUCA & C. via Casoni, 11 41016 Novi di Modena (MO) P.IVA 02123210367 ;

2. di impegnare pertanto la somma di € 793,00 IVA compresa a favore della ROSSI LINDO 
S.N.C. DI ROSSI LUCA & C. via Casoni, 11 41016 Novi di Modena P.IVA 02123210367 al 
capitolo 275 “Acquisto attrezzature” del peg 2021 ( fondi dell’Ente );

3. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

4. di dare atto che per la fornitura oggetto della presente determinazione il rispettivo CIG è 
Z2532A8BB6;

Determinazione n. 1164 del 04/08/2021   - pag. n. 2



5. di dare atto che la ROSSI LINDO S.N.C. DI ROSSI LUCA & C. via Casoni, 11 41016 Novi 
di  Modena (MO) P.IVA 02123210367 presenta  una  posizione  di  regolarità  contributiva: 
DURC prot. INAIL/27558507 del 21/05/2021 con scadenza il 18/09/2021; 

6. di dare atto che il tempo utile per la fornitura della scala a carrello con pianerottolo è fissato 
in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla data della presente determinazione;

7. di dare atto che, secondo quanto previsto dall’articolo 101 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
direttore dell’esecuzione della fornitura è il Geom. Serafino Avenoso;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Area Lavori Pubblici 
Ing. Annalisa Vita;

9. di  dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  2 c.3  del D.P.R. 16.4.2013 n.  62,  costituisce  causa di 
risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

10. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

11. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena - Area 
“Amministrazione  trasparente”  -  Sezione  “Provvedimenti”  -  così  come  prescritto  dal 
D.Lgs.n. 33/2013;

12. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'UO  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1164 del 04/08/2021   - pag. n. 3


